utcumque dyscolis, nemo unquam repertus fuit, qui in hæresim vel apostasiam fuerit prolapsus... Et expresse id testatur Agatho Papa, in epistola ad Constantinum imperatorem, quæ lecta est in sexta synodo, actione IV, et postea actione VIII ab omnibus approbata. *Hæc est, inquit, veræ fidei regula, quam et in prosperis et in adversis vivaciter tenuit apostolica Christi Ecclesia, quæ per Dei gratiam a tramite apostolicæ traditionis nunquam errasse probatur, nec hæreticis novitatibus unquam depravata succubuit, quia dictum est Petro: Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos ut cribraret sicut triticum. Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Hic Dominus fidem Petri non defuturam promisit, et confirmare eum fratres suos admonuit; quod apostolicos Pontifices meæ exiguitatis prædecessores confidenter fecisse semper cunctis est agnitum...* Nec valet objicere quod si omnis Papa, ut S. Petrus, neque ut persona privata posset in hæresim incidere et a fide deficere, hoc esset de fide, et consequenter essent hæretici contrariam sententiam tenentes; quod non est dicendum, cum illam teneant clarissimi doctores tum canonistæ, tum theologi; non valet, inquam, quia etiamsi dicatur id esse de fide, ut volunt aliqui (inter quos Matthæuccius, *Controv.* VII, cap. I, n. 6) utpote revelatum saltem implicite et virtualiter in illa propositione, *ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua*, adhuc tamen contrarium sentientes non essent hæretici, quia propriam opinionem sustinent cum pertinacia, ut requiritur ad hæresim, sed parati sunt parere Ecclesiæ definitioni.

Objicitur 1º. — Opinio hæc habet contra se *communio*rem et *antiquio*rem doctorum scholæ sententiam.

Respondetur: Id verum est. Sed in quæstionibus nondum definitis et liberæ scholarum disputationi permissis, contingere potest ut sententia recentior et minus communis, vera sit et ut talis agnosci tandem debeat.

Objicitur 2º. — Habet insuper contra se auctoritatem Innocentii III, cujus hæc sunt verba in sermone tertio pro anni-

versario consecrationis suæ: *In tantum fides mihi necessaria est, ut, cum in cæteris peccatis Deum judicem habeam, propter peccatum quod in fide committitur possim ab Ecclesia judicari* (vide Sylvium in II^a II^o S. Thomæ, tom. III, q. xxxix, art. 3, concl. 2).

Respondetur: Equidem ibi supponit Innocentius III, posse Romanum Pontificem tanquam personam privatam labi in hæresim. Sed ita locutus est Innocentius III, sequens opinionem suo tempore magis receptam; nec id pronuntiavit tanquam Pontifex fidem definiens; unde dici potest ipsum in hoc errasse. Illic autem ejus error non est hæresis, quia propositio ista, *Papa nequit etiam privatim hæreticus fieri*, etiamsi vera sit, non tamen est ARTICULUS FIDEI evidens aut definitus. Igitur citatum Innocentii III dictum, favet quidem sententiæ quæ tenet Papam posse privatim hæreticum fieri; vim tamen peremptoriam non habet.

Objicitur 5^o.—Canon *Si Papa* (ex actis Bonifacii Moguntini, apud Gratianum dist. xl, c. vi). Papam ab inferiorum jurisdictione exemptum affirmat cum hac exceptione: *Nisi deprehendatur a fide devius*. Et in simili documento concilii quinti sub Symmacho Papa legitur: *Nisi a recta fide exorbitaverit*. Igitur in remota etiam antiquitate indubitata vigeat doctrina, posse Papam hæreticum fieri.

Respondetur: De duobus illis documentis sic adnotat eruditus Ballerinius: « Monebo canonem *Si Papa*, de quo in actis hactenus notis sancti Bonifacii Archiepiscopi nullum indicium est, nullaque apud canonistas Deusdedit antiquiores occurrit mentio, incertæ admodum esse auctoritatis ac fidei: concilium vero V Romanum sub Symmacho, vulgo legitimum habitum, omnino supposititium probasse nobis videmur, in tractatu *de antiquis canonum collectionibus*, qui prodiit tomo III nostræ editionis Venetæ Operum sancti Leonis. Vide parte III, cap. vi, n. 7, pag. 217 » (*de Potestate Ecclesiastica*, cap. ix, §, n. 8, sub finem).

STE CUNDA SENTENTIA quæ, supponens Papam posse fieri hære-

ticum, tenet eum per hæresim ipso facto deponi. — Eam defenderunt Turrecremata, Augustinus de Ancona, Paludanus, Driedo, Castillio, Symmanchas, Jacobatius, Salmeron. Præcipua ejus momenta hæc fere sunt : 1° Fides est fundamentum necessarium cujuslibet jurisdictionis ecclesiasticæ. Ergo papalis jurisdictio stare nequit cum hæresi. Ergo Papa labens in hæresim, hoc ipso Papa esse desinit, seu deponitur. — 2° Plures sanctorum Patrum textus aperte indicant, non posse quemquam qui fide caret jurisdictionem in Ecclesia habere (vide citationes apud Suarez, *de Fide*, disp. x, sect. VI, n. 2). — 3° Hæreticus membrum Ecclesiæ non est; ergo nec caput. — 4° Hæreticus debet vitari (epist. II S. Pauli ad Titum, c. xiii, v. 10); et non debet salutari (epist. II S. Joannis). Ergo a fortiori ei non debetur obedientia. Papa vero cui non debetur obedientia, jam Papa non est, sed Papatu excidit. Ergo Papa labens in hæresim, ipso facto papalem potestatem amittit.

Impugnatur sententia illa rationibus sequentibus : 1° Si Papa ob hæresim ipso facto deponeretur, id fieret vel jure divino, vel jure humano. Atqui neutrum. Nam cum pœna depositionis gravissima sit, ut jure divino incurreretur, deberet id in jure divino exprimi. Nulla autem reperitur juris divini dispositio, quæ id statuatur, sive generaliter de hæreticis, sive specialiter de Episcopis, sive specialissime de Papa. Neque de hoc habetur ulla certa traditio. Aliunde neque per jus humanum potest Papa hæreticus ipso facto depositionem incurrere. Nam legem illam tulisset, vel concilium, vel Papa prædecessor. Si prius, invalida lex foret, utpote lata ab inferiore in superiorem. Si posterius, esset adhuc invalida, utpote lata ab æquali in æqualem. — 2° Ecclesiæ summe perniciosum foret, si ob hæresim Papa ipso facto deponeretur. Nam id intelligeretur, vel dumtaxat de hæresi notoria et publica, vel etiam de hæresi externa occulta, vel de interna. Quoad hæresim publicam et notoriam, incidere dubium, quanta esse debeat notorietas seu infamia, ut Pontifex censendus sit Pa-

patu excidisse. Inde sequerentur schismata, et perplexa forent omnia, præsertim si, non obstante notorietate allegata, Papa per vim vel alio modo sedem retineret et plures muneris sui actus exerceret. Quoad hæresim externam quidem sed occultam, adhuc majora exurgerent detrimenta. Nam omnia Pontificis sic occulte hæretici gesta nulla forent et irrita, idque non nisi paucis innotesceret. Quod inconueniens adhuc majus foret, si per internam hæresim Papa ipso facto deponeretur, ut patet. Unde supponi nequit Christum voluisse Pontificem propter hæresim papatu excidere, nisi forte postquam Ecclesia declaraverit Papam esse reuera hæreticum. — 3^o Fides non est necessaria, ut homo sit capax spiritualis et ecclesiasticæ jurisdictionis, possitque exercere veros actus talem jurisdictionem exigentes. Nam in extrema necessitate sacerdos hæreticus potest absolvere, ut docetur in tractatibus de pœnitentia et de censuris; quæ tamen absolutio jurisdictionem exigit et supponit. Præterea, potestas ordinis, quæ prestantior suo modo est, stare potest sine fide seu cum hæresi; ergo et ecclesiastica jurisdictio. — 4^o Insuper, amittitur fides per solam internam hæresim, et tamen nullus est catholicus doctor qui unquam tenuerit ob solam internam hæresim Episcopos aut Romanum Pontificem jurisdictione sua privari; ergo stare potest jurisdictio sine fide. — 5^o Ad textus Patrum, quibus docetur, non posse quemquam qui fide careat, jurisdictionem in Ecclesia habere, respondetur: id intelligendum eo sensu, quod sine fide nequeat jurisdictio ecclesiastica convenienter exerceri, et eo sensu quod hæreticus jurisdictionis privationem mereatur; vel etiam intelligendi sunt aliqui ejusmodi textus, de jure canonico privatos Episcopos respiciente, quo scilicet ipso facto depositi decernuntur. — 6^o Ad argumentum, *Papa hæreticus non est membrum Ecclesiæ, ergo nec caput*, respondet Suarez: « Papam hæreticum non esse membrum Ecclesiæ quoad substantiam et formam qua constituuntur membra Ecclesiæ; esse tamen caput quoad officium et influxum. Quod non est mirandum, quia

non est primum et præcipuum caput sua virtute influens, sed quasi instrumentale et vicarium primi capitis, quod potens est influxum spiritualement membris tribuere vel per caput æneum. Proportionali enim ratione per hæreticos interdum baptizat, interdum etiam absolvit, ut dictum est » (*de Fide*, disp. x, sect. VI, n. 5). Sic etiam responderi potest : Papa hæreticus non est membrum et caput Ecclesiæ, quo ad vitam supernaturalem quæ per fidem inchoatur et per charitatem perficitur, per quam vitam supernaturalem omnia Ecclesiæ membra in unum corpus supernaturaliter vivens coalescunt, concedo : non est membrum et caput quoad potestatem regiminis muneri suo propriam, nego. Non enim repugnat velle Christum ut Papa (idem dic de Episcopo quoad diocesim), licet ob hæresim non sit jam pars corporis istius supernaturaliter viventis, adhuc tamen habeat potestatem Ecclesiam regendi, perinde ac si dictam vitam supernaturalem non amisisset. Sane quoad potestatem ordinis, voluit Christus ea non privari presbyterum et Episcopum hæreticum, etsi per hæresim jam desierit esse, in præfato sensu, Ecclesiæ membrum. Non autem magis repugnat stare jurisdictionem in Episcopo et in Papa, sive interne tantum, sive etiam externe hæretico.

TERTIA SENTENTIA. — *Papam hæreticum deponere potest et debet generalis synodus; non quidem jurisdictionem in ipsum exercendo, quod possibile non est, cum Papa sit concilio superior; sed simpliciter declarando eum esse hæreticum; qua posita declaratione, Papa statim a Christo ipso deponitur.*—Hujus sententiæ præcipuus propugnator Suarez; qui tamen eam defendit solummodo *hypothetice*, id est, in hypothesis quod dari possit Papa hæreticus; quam hypothesis rejici debere ipsi *probabilius* est. Suaresii hac de re disceptatio sic paucis contrahi potest :

Primo, ponit conclusionem istam : « Si Papa sit hæreticus et incorrigibilis, cum primum per legitimam Ecclesiæ jurisdictionem sententia declaratoria criminis in eum profertur,

desinit esse Papa » (*de Fide*, disp. x, sect. VI, n. 6). Quam conclusionem dicit esse communem doctorum sententiam. — *Secundo*, illius conclusionis rationes deducit in hunc modum : « Colligitur ex Clemente primo, epistola prima, ubi ait Petrum docuisse, hæreticum Papam esse deponendum. Fundamentum autem hoc est, quia gravissimum foret nocumentum Ecclesiæ talem habere pastorem, nec posse sibi subvenire in tam gravi periculo. Præterea contra dignitatem Ecclesiæ facit subditam manere hæretico Pontifici, neque posse illum a se depellere. Nam qualis est princeps et sacerdos, talis solet existimari populus. Hoc item confirmant rationes prioris sententiæ; illa præcipue, quod hæresis *ut cancer serpit*; propter quod malum, hæretici (quoad fieri potest) vitandi sunt; multo vero magis pastor hæreticus. Quomodo autem vitari potest, si pastor esse non desinat » (loco cit., n. 6). — *Tertio*, expendit Suarez a quo facienda sit dicta declaratio; et concludit id spectare ad omnes Episcopos Ecclesiæ, ac proinde ad concilium generale. — *Quarto*, sibi objicit difficultatem legitime congregandi ejusmodi generale concilium. Et dicit forsitan non esse congregandam generalem synodum, et sufficere concilia provincialia. Tum addit concilium generale, etsi non possit ordinarie cogi legitime nisi a Papa, in hoc tamen casu coadunari posse, vel a Cardinalibus, vel ex consensu Episcoporum, etiam invito Romano Pontifice. — *Quinto*, dicit per ejusmodi declarationem non exerceri a concilio ullum actum superioritatis supra Papam; sed a Christo ipso Papam deponi, statim ac concilium declaravit Papam esse hæreticum.

Contra illam Suaresii sententiam hæc objici possunt : 1° Quod legitime, invito Papa, congregari valeat generale concilium ad declarandam Pontificis hæresim, quodque facta ista declaratione Pontifex a Christo deponatur, non est dogma, sed mera opinio. Igitur fidelibus et doctoribus liberum erit Papam qui declaratus est hæreticus adhuc habere tanquam verum et legitimum Pontificem; eum vero qui ejus loco electus fuisset, repellere tanquam iursum. Imo facile contin-

geret ut multi Episcopi tale concilium generale pro illegitimo haberent, et ad illud accedere renuerent. Quod si tandem ejusmodi concilium celebraretur, licite negari posset ejus legitimitas; et insuper negari etiam posset, Papam, qui ante sententiam synodalem nondum ob hæresim depositus erat, jam esse depositum post declaratoriam sententiam. Igitur dictum systema nedum malo remedium afferat, ei addit malum multo majus; januam scilicet intricatissimo schismati aperit. — 2º Præcipuum hujus sententiæ fundamentum est, voluisse Christum ut Papa hæreticus non deponeretur ipso facto per hæresim, sed duntaxat postquam a concilio generali declaratus esset hæreticus; quæ voluntas Christi colligitur ex eo quod necessaria sit ad præcavenda Ecclesiæ mala. Porro hæc ratio non valet. Nam Ecclesiæ multo minus noxium percipitur si Pontifex, qui non obstante hæresi jurisdictionem suam retinuit, eam usque ad mortem retineat. Enimvero longo tempore opus erit ut major pars Episcoporum de asserta hæresi Papæ, et de factis quibus constat, certam notitiam acquirat; item ut tractetur de congreganda generali synodo et major pars antistitum in id consentiat, præsertim cum, ad minus, incerta sit talis generalis concilii legitimitas, et incerta hujus medii efficacitas ad deponendum Pontificem. Unde tale remedium plerumque non adhiberetur nisi jam ad finem vergente hæretici Papæ pontificatu. Immo plerumque obiisset Papa hæreticus, antequam congregari potuisset tale concilium et suam declaratoriam sententiam pronuntiare. Interea vero tractationes de celebranda synodo generali et deponendo Pontifice, totam Ecclesiam scandalo, commotionibus et scissionibus opplerent. Minus certe malum, si Pontifex hæreticus, qui per privatam hæresim non perdidit regendæ universalis Ecclesiæ potestatem, eam vel sic regere pergat usque ad obitum. Igitur si ea censenda sit voluntas Christi, quæ melius Ecclesiæ provideat, procul dubio voluit Christus, vel nunquam in hæresim, etiam privatam, labi posse Pontificem, vel ab ipso usque ad obitum

retineri Pontificiam jurisdictionem, non obstante privata ipsius hæresi.

QUARTA SENTENTIA. — *Generalis synodus nullo modo efficere potest ut Papa hæreticus (si talis dari unquam possit) Pontificia jurisdictione privetur.* — Hisce momentis nititur: 1° Pontifex non deponitur ipso facto per privatam hæresim¹, ob rationes supra deductas contra *secundam* sententiam. — 2° Nequit generalis synodus, per propriam suam auctoritatem seu jurisdictionem supra Papam, illum deponere. Nam, ex hypothesi, licet hæreticus, adhuc est summus Pontifex, supremam retinens auctoritatem, cui tota Ecclesia, ac ipsa etiam generalis synodus, subjicitur. Inferior autem nequit superiorem suum judicare ac deponere. — 3° Nec potest generalis synodus, declarando Papam esse hæreticum, efficere ut a Christo ipso deponatur. Nam ut vim haberet talis depositio deberet esse certa; id est, certum esse deberet, posita dicta concilii declaratione, statim Papam Pontificia dignitate a Christo privari. Porro id non est dogma, nec quid certum, sed mera opinio. Igitur, cum Pontifex ante illam synodalem declarationem adhuc potestate sua potiatur, nec ea spoliatus, post declarationem certo probetur, in praxi perinde est ac si certo eam adhuc retineret. — 4° Imo non potuit Christus, pro divina sapientia sua, hoc modo Papam hæreticum deponere. Nam ut generalis synodus posset devenire ad sententiam illam juridice prolatam, qua Pontificem hæreticum declararet, deberent Episcopi resistere Papæ, talis concilii congregationem prohibenti; id est, deberet præcedere schisma. Ii scilicet Episcopi qui, invito ac prohibente Papa, nihilominus talis concilii celebrationem procurare tentarent, obedientiam hoc ipso denegarent Pontifici, adhuc plenam regiminis potestatem retinenti. Ex qua inferiorem in superiorem suum insurrectione, ingens oriretur scandalum ac perturbatio. Nec cessaret malum, etiamsi deveniri posset ad dictam synoda-

¹ De qua sola hic agitur: nam hæreticus esse nequit tanquam Pontifex, id est, quando fidem docet et definit ex officio, seu, ut dicitur, *ex cathedra*.

lem sententiam; quia post ejus prolationem, non certum fieret Papam esse depositum, sed id licite negari posset. Insuper eligeretur novus Pontifex, qui licite pro intruso haberi posset ab omnibus opinionis contrariæ propugnatoribus. Sane censendus non est Christus Ecclesiæ suæ per remedium malo pejus providisse. — 5° Equidem grave malum foret Papa privatim hæreticus; at non tale, ut Ecclesia subsistere non posset, ac præsertim ut deberet præfatum remedium adhiberi. Nam, ex hypothese, talis Pontifex, plenam regiminis potestatem, ante concilii generalis sententiam, retineret; nec ideo interea periret Ecclesia. Longum autem interflueret tempus antequam celebraretur generale concilium; cujus sane congregatio, in talibus circumstantiis, admodum operosa foret, ne dicam, impossibilis. Si ergo tanto tempore salva esse possit Ecclesia sub Papa privatim hæretico, cur salva esse non posset usque ad ipsius obitum? Diceretur fidelibus: Tene orthodoxam fidem quam Papa docet et definit ex officio tanquam Pontifex: hæresim autem cui dicitur adhærere tanquam privata persona, rejicite. De hoc scilicet personali Pontificis peccato diceretur, sicut de pravis ejus moribus: *Super cathedram Moysis sederunt scribæ et pharisæi; quodcumque ergo dixerint vobis (ex cathedra) servate et facite; secundum opera vero eorum nolite facere.* Igitur, si dari possit casus Papæ privatim hæretici, censendus est Christus voluisse ut supremam auctoritatem nihilominus retineret, nec ullo modo posset per generale concilium ea privari.

Hæc quarta sententia mihi videtur secundæ ac tertiæ omnino anteponenda; postponenda tamen primæ. Nimirum, sicut Suaresio et multis aliis, mihi etiam, *probabilius* videtur Papam, etiam ut personam privatam, in hæresim labi non posse. Ast in hypothese quod Papa privatim hæreticus fieri possit, omnino negarem eum esse ipso facto depositum, aut posse ab ullo concilio deponi.

Quoad textus qui contrarium supponunt, jam eos expendimus supra post primam sententiam.

§ 2. — Pontificem, ob crimen hæreseos, concilii generalis jurisdictioni subijci, ac posse ab ipso judicari et deponi, est opinio erronea et prorsus rejicienda.

PROPOSITIO I^a. — *Certum non est dari posse casum Papæ hæretici; ex quo incerta saltem remaneret opinio quæ eum ob hæresim concilio subijcit.* — Quod nequeat Pontifex, etiam ut persona privata, in hæresim labi, suadent rationes gravissimæ, superiori paragrapho deductæ, ubi *primam* sententiam exposuimus; atque ita tenent doctores multi; ac tanquam *probabilius* habet Suarez. Igitur contraria opinio nequaquam certa est; sed controversiæ inter doctores catholicos obnoxia. Jam vero si incertum saltem sit dari posse Papam hæreticum, hoc ipso incertum est Papam posse unquam ob crimen hæreseos concilii generalis jurisdictioni subijci.

PROPOSITIO II^a. — *Dato, non concesso, Papam in hæresim labi posse, si hæresis esset interna et occulta, nequaquam posset Pontifex ob eam concilio subijci.* — Etenim per hæresim internam et occultam nemo Ecclesiæ membrum esse desinit. Item extra controversiam est prælatos Ecclesiæ jurisdictione sua ob ejusmodi hæresim non privari. Et patet ratio. Nam alioquin omnes jurisdictionales actus dubii valoris forent, cum certo sciri nequeat utrum quis sit necne interne et occulte hæreticus. Quod proinde in summum Ecclesiæ damnum vergeret. Igitur repugnat constitutam Ecclesiam a Christo fuisse cum hac lege, ut Papa aliive prælati ob internam et occultam hæresim ipso facto jurisdictionem amitterent. Aliunde autem non possunt ea privari ab ullo humano tribunali; siquidem talis hæresis nosei et probari nequit. Unde si agatur de hæresi interna et occulta, absonum foret ob eam concilio generali Papam subjectum contendere. Cæterum occulta hæresis non impedit quin summus Pontifex suo regendæ Ecclesiæ muneri satisficiat. Siquidem, ex hypothesis rectam fidem externe docet; et quod interne prave sentiat, ignoratur, ita ut hæc ejus interna et occulta hæresis nemini scandalo esse possit, nec universali Ecclesiæ regimini nocere.

PROPOSITIO III^a. — *Dato, non concesso, Papam, tanquam personam privatam, labi posse in hæresim externam et publicam, nequaquam ob talem hæresim papalis auctoritas concilii generalis jurisdictioni subesset.* — Nam Papa ob ejusmodi hæresim, vel ipso facto est depositus, vel non. Atqui in neutro casu contingere potest ut Papa subjiciatur jurisdictioni generalis concilii. 1^o Si sit ipso facto depositus, jam non est Papa. Proinde jurisdictio concilii in ipsum, non est jurisdictio in Papam, sed dumtaxat jurisdictio in virum qui Papa fuit, sed qui hic et nunc Papa non est. Igitur in ista hypothese metaphysice impossibilis est jurisdictio seu auctoritas concilii supra Papam. — 2^o Si ob dictam hæresim Papa non sit ipso facto depositus, papalem auctoritatem seu primatum jurisdictionis adhuc retinet. Porro quandiu papalem auctoritatem retinet, impossibile est ipsum ullius jurisdictioni subjici. Nam ad papalem auctoritatem pertinet ut sit *plena potestas* divinitus accepta *universalem Ecclesiam pascendi, regendi ac gubernandi*, prout definivit Florentina generalis synodus. Statim autem ac Papa superiorem haberet eique subesset, hoc ipso amitteret *plenam* illam regiminis potestatem. Enimvero mendaciter alicui tribueretur *plena potestas* totam aliquam societatem regendi ac gubernandi, si existeret in hac eadem societate auctoritas superior, cui ipse subjectus foret. Unde si Papa, non obstante hæresi, papalem auctoritatem retinet, hoc ipso impossibile est eum generali concilio subjici. — Item ad papalem auctoritatem pertinet ut jus habeat oves et agnos, id est, fideles omnes pascendi; juxta verba Christi ad Petrum directa: *Pasce agnos, pasce oves*. Porro si, ob hæresim, Papa concilio subesset, non ipse pasceret oves, sed ab ovibus pasceretur et regeretur; id est, Papa esse desineret. Igitur si, ob suam hæresim Papatum non amittat, hoc ipso impossibile est eum concilio subjici. — Item, vi primatus Pontificii, Romano Pontifici obedire tenentur Episcopi singuli. Aliunde autem repugnat Episcopos omnes ut singulos ad sic obediendum teneri, nisi etiam teneantur collective, seu

in concilio adunati, prout supra probatum fuit. Igitur totus etiam Episcoporum conciliaris concessus Romano Pontifici subest, quandiu is primatum seu Papatum non amisit. Ergo si, non obstante hæresi sua, Pontifex auctoritatem Papalem retineat, non ipse concilio, sed ipsi concilium subjicitur. — Tandem ea est natura primatus Papalis (ex verbis Christi ad Petrum directis et ejus successoribus applicandis, ex definitionibus conciliorum, ex Patrum doctrina, ex Ecclesiæ praxi, et ex communi doctorum catholicorum sententia), ut sit primatus *jurisdictionis in totam Ecclesiam*, seu potestas *suprema* regendi universalem Ecclesiam, seu potestas cui fideles ac Episcopi omnes obedire tenentur, seu potestas vere monarchica. Porro repugnat existere in Ecclesia potestatem jurisdictionalem quæ sit supra primatum jurisdictionis, seu (quod idem est) supra primam potestatem jurisdictionalem quoad universam Ecclesiam; item existere potestatem quæ sit supra supremam; item existere potestatem supra monarchicam cui omnes subesse ac obedire tenentur. Igitur 2° si concedatur Papam in hæresim lapsum non ideo Papatu excidere, sed adhuc Papam esse ac Papalem jurisdictionem retinere, repugnat eum concilio generali subjici, ab eoque judicari ac deponi posse. Aliunde 1° si dicatur Papam ob hæresim esse ipso facto depositum, repugnat concilium esse supra Papam, cum depositus a Papatu jam Papa non sit. Ergo in nullo casu contingere potest ut Papa, ob hæresim, subsit concilii generalis jurisdictioni.

Objicies. — Admittenda sunt tria hæc : 1° Papa per hæresim non est ipso facto depositus; 2° censendus est Christus providisse ut Papa hæreticus posset deponi ac expelli; 3° censendus est Christus voluisse ac statuisse ut Papa hæreticus posset deponi per concilii generalis auctoritatem. Ergo Papa, ob hæresim, concilii generalis jurisdictioni subjicitur.

Respondeo : 1° Permissa hypothese quod Papa tanquam privatus doctor in hæresim labi possit (quam hypothesim multi doctores rejiciunt, et probabilius falsam existimat

Suarez), libenter admittimur, Papam non fore ipso facto depositum, quamvis contrarium plures theologi catholici propugnaverint. — 2° Non adest ratio sufficiens cur Christus censendus sit providisse ut Papa hæreticus deponi posset. Enimvero ratio illa foret ingens detrimentum Ecclesiæ obventurum nisi talis Papa deponeretur. Atqui ratio illa non valet; tum quia Papa hæreticus non est adeo nocivum malum ut propterea Ecclesia necessario ruere et perire debeat; tum quia remedium depositionis Papæ multo pejus malo foret. Et *primo* quidem hæresis Papæ de qua hic quæstio movetur, non adeo grave malum est ut necessario censendus sit Christus voluisse talis Pontificis depositionem. Agitur siquidem de hæresi *privata* dumtaxat; non quam profiteatur Papa tanquam Ecclesiæ Pastor et in suis Papalibus decretis aut actibus, sed cui adhæreat tanquam privatus doctor, et suis solummodo privatis dictis aut scriptis. Porro dummodo Papa, quoties Pontificaliter definit et loquitur, rectam fidem doceat, satis in tuto sunt fideles, quamvis simul innotesceret eundem Papam privatim alicui hæresi adhærere. Facile quippe omnes intelligerent auctoritate destitui sententiam a Papa tanquam privato doctore propugnatam, et ipsi dumtaxat obsequendum quando fidem ex officio et auctoritate Pontificia definit ac intimat. Si quis nihilominus contendat adeo nocivam esse posse privatam Papæ hæresim, ut Christus non potuerit Ecclesiam suam sine remedio contra tantum malum relinquere, respondemus et nos ita probabilius sentire; sed pro remedio assignamus peculiarem Christi providentiam ne Papa, etiam tanquam privatus doctor, in hæresim cadat. Prorsus autem negamus, potuisse Christum providere per remedium depositionis Papæ. Nam *secundo* remedium istud malo pejus foret. Vel enim depositio hæc facienda supponitur a Christo ipso, statim ac Papa hæreticus a generali concilio declararetur, juxta doctrinam Suaresii; vel supponitur facienda concilii generalis auctoritate. Porro in utroque casu augeretur malum, non curaretur. Nam quod Christus Papam hæreticum ipsemet deponat

statim ac hæreticus a generali concilio declaratur, est mera opinio a multis rejecta, et a qua dissentire cuique liberum est. Imo ipsi Suaresio minus probabilis est opinio illa, siquidem *probabilius* existimat dari non posse Papam privatim hæreticum. Igitur facta declaratione per generale concilium, Papam aliquem esse hæreticum, nequaquam certum fieret hunc Papam esse depositum; et in tali dubio ipsius auctoritati potius esset adhuc obsequendum. Quod si alter Papa eligeretur, nedum certo legitimus foret, pro intruso potius esset habendus. Igitur remedium depositionis, a Christo ad concilii declarationem faciendæ, nedum mederetur malo, multo pejus malum, id est schisma intricatissimum, induceret. Proinde Christus nequaquam censendus est per tale remedium providisse. Sed neque censendus est providisse per remedium depositionis auctoritate concilii faciendæ. Nam, præterquam quod impossibile est deponi Papam a concilio, ut mox dicetur, si possibile foret, sequeretur majus malum. Nam quod Christus talem auctoritatem concilio supra Papam hæreticum contulerit, non est nisi mera opinio; communissime a doctoribus catholicis rejecta, imo quæ intrinsece repugnans facile probatur. Igitur post talem depositionem, nequaquam certum foret Papam hæreticum, primatu Pontificio spoliatum fuisse; et qui ejus loco eligeretur pro intruso haberetur a multis, et licite ut talis respui posset. Igitur non remedium, sed schisma, confusio et dissensio induceretur. — 5° Nedum censendus sit Christus providisse per depositionem a concilio faciendam, dicendum est ejusmodi remedium repugnare ac esse simpliciter impossibile. Nam si Papa hæreticus sit deponendus, et non jam depositus, adhuc Papa est, et primatum jurisdictionis retinet in Ecclesiam universam. Proinde superior est cuilibet Ecclesiæ membro, et cuilibet collectioni. Seu, aliis terminis, hoc ipso quod sit adhuc Papa, est *superior* quolibet concilio generali ab ipso sejuncto, et concilii auctoritas relative ad ipsum *inferior* est. Porro repugnat et simpliciter impossibile est superiorem

subesse inferiori, et posse ab ipso deponi. Nec dicatur, intrinsece non repugnare decretum quo Christus statuisset Papam hæreticum generali concilio fore subjectum. Equidem tale decretum non repugnat, dummodo simul supponatur Papa per hæresim ipso facto *jam depositus*. Tunc enim cum jam Papa non sit, nec est relative ad concilium superior, sed inferior. At prorsus repugnat dictum decretum, si Papa supponatur *deponendus*. Tunc enim Christus voluisset eum, non obstante hæresi, adhuc esse Papam, id est, *superiorem concilio*; et simul voluisset eum subjici concilio, id est, esse *inferiorem*; quod contradictorium est. Repugnat autem Christum contradictoria voluisse et statuere. Igitur opinio quæ tenet Papam ob hæresim concilio subjici, et ab eo deponi posse, erronea est ac prorsus rejicienda.

PROPOSITIO IV^a. — *Papam concilio subjici ob hæresim, ac ab eo deponi posse, opinio est inducens in schisma et hæresim.* — 1^o Inducit in hanc practicam conclusionem : Licitum Episcopis, ob intentatam Romano Pontifici hæresis accusationem, in eum, quamvis adhuc Papa sit, insurgere; ei conciliarem congregationem prohibenti, obedientiam denegare; ipsum, hic et nunc Papam, rejicere; et ab ipso tanquam capite sese abscindere. Porro ejusmodi obedientiæ substractio et ab Ecclesiæ capite Romano Pontifice scissio, ipsissimum schisma est. — 2^o Logice deducit ad hanc conclusionem, quæ hæretica est : Romano Pontifici collata non fuit a Christo *plena potestas* universalem Ecclesiam pascendi, regendi ac gubernandi. Nam si Romanus Pontifex, licet adhuc Papalem auctoritatem retineat, subjiciatur superiori auctoritati, nempe generalis concilii, falsum est ipsi competere dictam *plenam regiminis potestatem*.

CAPUT IV

**DE CASU PAPE DUBII, SEU PLURIUM DE PAPATU
CONTENDENTIUM QUIN PERSPICI POSSIT, QUIS SIT LEGITIMUS.
NEQUE OB HUNC CASUM PAPA CONCILIO SUBJICITUR.**

Sedulo in antecessum determinabimus statum quæstionis, seu in quo præcise stet difficultas. Tum probabimus, pro remedio quoad casum de quo agitur, non institutam a Christo fuisse ullam in terris auctoritatem supra verum ac legitimum Pontificem; sed remedium in hoc casu a divina ipsius providentia, opportuno tempore non defutura, pendere. Tandem confutabimus objectionem, qua falso contenditur Constantienses Patres, jurisdictionem in verum ac legitimum Pontificem exercuisse, sicque finem schismati imposuisse: ostendemus scilicet sublatum tunc schisma, non per ullum in verum Pontificem jurisdictionis exercitium, sed aliter.

§ 1. — Determinatur status quæstionis, seu in quo præcise stet difficultas.

I. Schisma proveniens ex eo quod duo vel plures de Papatu contendant et Ecclesiam in partes scindant, duplicis speciei esse potest. Vel enim, instituto congruo examine, detectum est cujusnam electio legitima fuerit; vel post diligentem et plenissimam indagacionem, obscurum et incertum remanet quis ex contendentibus legitime fuerit electus. *Prioris speciei* schismata pluries antiquis etiam temporibus inciderunt. In his autem casibus institutum fuit ab Episcopis examen de circumstantiis electionis; et acquisita certa notitia de legitime electo uno e contendentibus, is pro vero Papa agnitus, alii tanquam intrusi ac invasores rejecti; sicque sublata omnia ejusmodi schismata. Quod constat verbi gratia ex iis quæ gesta sunt in schismate contra S. Cornelium exci-

tato, sancti Cypriani tempore; necnon in illo quod temporibus S. Bernardi contra Innocentium II et Alexandrum III efferbuit. Concilia nempe tunc congregata non in aliud intenderunt, nec aliud sibi tribuerunt, quam ut verum inter dubios Pontifices detegerent, eumque jam certo cognitum, legitimum agnoscerent ac proclamarent. Nunquam autem ante decimum quintum sæculum cogitatum est de adhibenda concilii generalis auctoritate ad deponendos omnes simul contententes, ac proinde illum etiam qui verus esset Pontifex, licet adhuc non certo cognitus. — *Posterioris speciei* unicum dumtaxat schisma Ecclesiam exagitavit. Tempore scilicet Pisane et Constantiensis synodorum, duo primum, dein tres tanquam Pontifices sese gesserunt. Ac post plurimas ad detegendum verum Papam indagaciones longaue tentamina, ob inextricabiles facti jurisque difficultates, incertum remansit quis e contententibus legitimus esset Pontifex. Id nunquam in anterioribus schismatibus contigerat; siquidem in singulis, post congruum examen, ad certam de vero Papa notitiam deventum erat. Porro hic quaestio movetur dumtaxat de casu *posterioris speciei*; id est, de casu quo, *post omnes Episcoporum catholicorum investigationes, non potest detegi, imo nec spes remanet detegendi, quis sit verus Papa*. Quoad istum casum quaeritur, an generali concilio competat jus deponendi unumquemque contententium, etsi inter eos unus sit verus ac legitime electus Pontifex. Difficultas autem in eo stat, quod qui hic et nunc est verus Papa, quique proinde hic et nunc primatum obtinet seu superior est omnibus, nequeat ulli in terris auctoritati subjici; aliunde vero nisi in dicto casu subjiciatur concilii generalis jurisdictioni, nullum remanere videatur tollendi schismatis medium.

II. Plures doctores catholici, ac inter eos aliquot etiam celebres auctoritatis Pontificiæ vindices, putarunt nullum revera superesse tanti mali remedium, nisi generali synodo tribuatur jus coactivum in verum etiam Pontificem. At jus istud non admiserunt nisi in hoc *solo* casu, quo jam nulla

superest spes certo detegendi quisnam sit verus inter contententes Pontifex.

Isti autem doctores catholici sedulo distinguendi sunt a multis aliis, id est, Gallicani systematis sequacibus, qui sic argumentantur : Non potest concilium generale jurisdictionem in verum Papam habere in hoc casu, nisi habeat in omnibus; ergo concilium semper et in omnibus est supra Papam. Utraque opinio erronea, posterior autem multo magis.

III. Plurium etiam catholicorum doctorum opinio fuit, nullum e contendentibus in dicto casu esse verum ac legitimum Papam, juxta istud adagium, quod verum reputarunt, *Papa dubius, Papa nullus*. Porro si vera foret opinio hæc, omnis evanesceret difficultas. Nam tunc competeret quidem synodo generali auctoritas in omnes et singulos de papatu contententes, ast non in verum ac legitimum Pontificem; quia nullus hic et nunc existeret Papa legitimus, vereque vacaret Sedes apostolica.

Sed dictam opinionem multi rejiciunt. Dicunt vix credi posse Ecclesiam vero Pontifice caruisse per annos triginta et amplius quibus memoratum schisma duravit, ab electione Urbani VI usque ad electionem Martini V. Immo id fere impossibile videri. Si enim, aiunt, irrita fuit electio Urbani VI, subsecuta electio Clementis VII valida dicenda est, cum non potuerit alia de causa esse irrita, quam quod Urbanus VI fuerit legitime promotus. Cum igitur certum non sit istud adagium *Papa dubius, Papa nullus*, sed dumtaxat opinio ad summum probabilis, solvenda remanet difficultas quoad hypothesim oppositam, æque probabilem aut etiam multo probabiliorem, qua nempe supponitur unum e contendentibus esse revera hic et nunc verum Papam, licet quis ille sit ignoretur.

IV. Omissa opinione quæ nititur adagio *Papa dubius, Papa nullus*, juxta quam omnis evanesceret difficultas, præsens disceptatio nostra, ut adversarios hic impugnandos convincat, debet tota restringi ad hypothesim oppositam, quam

ipsi pro certa tenent, unum scilicet e dubiis Pontificibus esse verum Papam. Igitur in sequentibus paragraphis, supponendo cum adversariis nostris unum e dubiis Pontificibus esse verum ac legitimum Papam, probamus ejusmodi Papam nullatenus concilii generalis jurisdictioni subjici, nec proinde ex isto casu evinci posse concilii auctoritatem supra Romanum Pontificem.

§ 2. — Quæstio de possibili. — Velle potuit Christus dicto schismati finem imponi per divinam providentiam suam, nulla constituta in terris supra verum Papam auctoritate.

I. Ratiocinium, ab adversariis perpetuo recantatum, hoc est : Non potuit Christus Ecclesiam suam absque remedio relinquere quoad dictam schismatis speciem (quando nempe pluribus de Papatu contendentibus nulla remanet spes detegendi quis sit legitimus) : atqui nullum Christus præstitisset remedium, si concilio generali potestatem non contulisset verum inter dubios Pontificem deponendi : ergo hanc concilio potestatem contulit. — Respondetur ad majorem : Non potuit Christus Ecclesiam relinquere sine remedio *sive per auctoritatem in terris constitutam, sive per providentiam suam præstando*, concedo : non potuit relinquere sine remedio *per auctoritatem aliquam humanam præstando*, nego. Respondetur ad minorem : Nisi Christus potestatem concilio supra verum Papam contulisset, nullum suppeditasset remedium *per humanam potestatem præstandum*, concedo : *per divinam suam providentiam ingerendum*, nego. Ejusmodi nempe adversariorum argumentum, quod inscribunt *ex necessitate remedii*, merum sophisma est. Necessarium quidem remedium eo sensu quod debuerit Christus providere, ne dictum schisma perpetuum fieret. At nequaquam repugnat id Christum præstare voluisse per providentiam suam ; ita scilicet eventus et hominum corda moderando, ut ab illa vexatione, quando ipsi placeret, Ecclesiam suam liberaret.

II. Confirmatur exemplo aliarum vexationum, quas per-

misit Christus in Ecclesia sua excitari (ob finem utique bonum, licet nobis quandoque ignotum), et in quarum remedium nullum humanum subsidium constituit. Priorum sæculorum persecutiones, verbi gratia, nisi modum et finem accepissent, nomen Christianum Ecclesiamque prorsus tandem extinxissent. Porro nullam in terris potestatem constituit Christus, ac constitutam revelavit, quæ valeret istam ethnicorum sævitiem efficaciter coercere. Sed, deficiente omni humano subsidio, ejusdem Christi Domini fuit remedium præstare, quod et quando ipsi placuit. Atque idem dicendum de nonnullis scandalis, Ecclesiæ ruinam secum tracturis, nisi miserante ac providente Deo sublata fuissent. Necessarium sane in his etiam casibus remedium; et tamen non aliter provisum quam divina providentia. Ergo pariter potuit Christus, quoad dictum schisma, remedium constituere, non in attributa concilio supra verum Papam potestate, sed in providentiæ suæ regimine.

Objicies. — Divinæ sapientiæ adversatur per miracula et supernaturalem influxum mederi dictis schismatibus, pro quorum remedio satis esset semel auctoritatem ad id competentem in Ecclesia constituuisse.

Respondeo : Ita quidem quoad ordinaria schismata, quæ pluries recursura prævidebantur; id est, quoad schismata ex pluribus de Papatu contententibus provenientia, quæ compesci ac finiri possunt per diligens circumstantiarum electionis examen. Et quoad hanc schismatum speciem existit revera sufficiens in Ecclesia auctoritas; Episcoporum nempe, quorum in his casibus jus et officium est, sive singulatim, sive in conciliis particularibus, sive etiam (si opportunum ipsis videatur) in concilio generali, diligenter investigandi quisnam inter contententes verus sit ac legitimus Pontifex, et quem certo talem compererint, publice agnoscendi ac proclamandi. Quæ quidem Episcoporum auctoritas non est jurisdictio in verum Papam, licet dubium; sed est dumtaxat potestas procurandi ut detegatur et agnoscatur. Casus vero

quo, post longas ac diligentes Episcoporum investigationes nulla spes remanet verum inter dubios Papam detegendi, ex natura sua rarissimus est. Semel dumtaxat contigit duodecim sæculorum spatio, et vix ac ne vix quidem, ob subsecutas quoad electionem Ecclesiasticas leges, ante finem mundi reincidere potest. Porro quod necessario debuerit pro sapientia sua Christus, ut huic rarissimo casui provideret, concilio verum Papam subijcere, nequaquam probari potest. Immo sapientiæ divinæ magis congruum percipitur, quod Christus in hoc casu non aliud instituerit quam providentiale remedium; prout nempe disposuit quoad alias prædictas Ecclesiæ vexationes, pro quibus removendis nulla in terris extat sufficiens auctoritas, quasque providentia sua sustulit Christus Dominus, eo quo placuit modo et tempore.

III. Ab actu ad posse valet consecutio. Potuit nempe Christus assertum ab adversariis remedium non constituere, si de facto non constituit : atqui de facto remedium dicti schismatis non constituit Christus in auctoritate concilii supra verum Pontificem, prout evincitur sequenti paragrapho.

§ 5. — Quæstio facti. — De facto in dicto casu a Christo in remedium constituta non fuit ulla jurisdictio concilii in verum Papam.

I. Concilio generali, in dicto casu, competere jurisdictionem in verum inter dubios Papam, de facto est dumtaxat mera nonnullorum opinio. Ipsi nempe adversarii qui huic opinioni adhærent, fatentur illam non esse dogma inter catholicos certum et necessario amplectendum. Immo fateri debent illam communius a catholicis doctoribus tanquam erroneam rejici. Proinde, contingente casu, nullus contendendum tenetur in conscientia opinionem illam sequi, id est, concilii generalis jurisdictioni ac sententiis sese subijcere; sed etiamsi generalis concilii sententia deponatur, licite potest sententiam illam habere pro nulla et irrita; ac sic etiam cuilibet catholicorum sentire fas est. Porro jurisdictio gene-

ralis concilii in verum inter dubios Pontificem, quæ sic de facto in Ecclesia catholica incerta est et controversiæ obnoxia, hoc ipso insufficientis et inepta est ad medendum dicto schismati. Ergo de facto prætensa hæc jurisdictio non est remedium a Christo institutum in dicto casu. Nequit enim Christus, ad assequendum aliquem finem, instituere medium insufficientis, ineptum ac inutile. Id siquidem insipiens foret, et insuper tale medium seu remedium instituere, idem est ac nullum instituere. Quod ratiocinium sic alio modo exhiberi potest.

II. Si instituisset Christus, pro dicti schismatis remedio, concilii generalis jurisdictionem in verum inter dubios Pontificem, hanc suam institutionem ita revelasset, ut esset dogma proprie dictum, id est, ut tale in Ecclesia catholica cognitum ac receptum; non autem potuisset Christus hanc suam institutionem incertam ac controversiæ obnoxiam relinquere; quia sic incerta remedium esse nequit. Cumque dictæ speciei schisma nonnisi semel in tota Ecclesiæ duratione contingere deberet (vix enim reincidere potest), providisset Christus præfatam suam institutionem tanquam dogma certissimum ab Ecclesia explicitè agnoscere ac doceri, eo præsertim tempore quo casus incidit; et a tempore illius schismatis, idem dogma non potuisset incertum remanere ac controverti. Porro adhuc hodie, pluribus elapsis post dictum schisma sæculis, doctrina de constituto remedio in generalis concilii supra Papani jurisdictione, mera nonnullorum opinio est, quæ communius a doctoribus catholicis tanquam erronea confutatur ac rejicitur. Ergo de facto prætensa illa generalis concilii in verum inter dubios Pontificem jurisdictio, ad minus incerta est; ergo de facto non est remedium a Christo institutum.

III. Est dogma catholicum, in Sacris Scripturis revelatum et ab Ecclesia expresse definitum, Romanis Pontificibus, in persona beati Petri, collatam a Christo fuisse *plenam potestatem regendi, pascendi ac gubernandi universalem Ecclesiam*.

Igitur cuilibet Romano antistiti legitime electo competit *plena* illa regiminis potestas seu primatus jurisdictionis; idque pariter de fide est. Jam vero prorsus repugnat, prout supra fuse probavimus, eum qui *plenam* regendæ totius Ecclesiæ potestatem seu jurisdictionis primatum obtinet, id est, eum qui *omnibus superior* est, esse simul *inferiorem* relative ad aliquot, vel etiam relative ad omnia simul collecta Ecclesiæ membra. Repugnat proinde illum generalis concilii jurisdictioni unquam subjici. Ergo Christus *de facto* instituit quemlibet verum seu legitime electum Romanum antistitem fore concilio superiorem. Ergo ita *de facto* instituit etiam quoad verum et legitime electum inter dubios Pontificem. Ergo, in casu schismatis de quo agitur, *de facto* Christus pro remedio non instituit, verum ac legitime electum Papam generali concilio subjectum fore. — Quæ argumentatio sic etiam evolvi potest: Propositio ista, quæ ad fidem pertinet, *Romanis Pontificibus competit regendæ totius Ecclesiæ plena potestas*, universalis est. Proinde vera est etiam quoad verum et legitime electum, inter plures de pontificatu contententes, summum Pontificem. Quod cæteroquin ex ipsa hypothesis patet. Enimvero unus e contententibus *verus* Papa supponitur. *Verus* autem Papa esse nequit nisi quatenus Pontificiam potestatem revera possidet; qua si destitueretur, non magis ipse *verus* Papa foret quam contententes cæteri. Igitur is, licet dubius, primatum obtinet, cum quo stare nequit ut concilio subjiciatur. Ergo, ex institutione Christi, concilio subesse non potest. Ergo Christus *de facto* pro remedio non instituit ut subjiceretur. Nec obstat quod, quandiu dubius remanet, licite possint fideles ei obsequium denegare. Nam excusantur quidem tunc fideles ex ignorantia invincibili; sed hoc jus ipsius non tollit.

Objicies 1°. — Concilium Pisanum duos de papatu contententes deposuit, sicque jus coactivum exercuit in verum etiam Pontificem; siquidem alteruter legitimus Papa erat.

Respondeo : 1° Eos deposuit quatenus jam a semetipsis

ob schismatis et hæresis crimen *ipso facto* jam depositos, concedo : eos deposuit sibi tribuendo jurisdictionem in eum qui hic et nunc adhuc esset verus Papa, nego. Hujus nempe synodi Patres, prout ex actis constat, nequaquam sibi tribuere ausi sunt jurisdictionem in eos Pontifices, licet dubios, potestatemve eos vi hujusce jurisdictionis deponendi. De quo sic Petrus Ballerinius : « Jam ante hoc concilium plerique theologi canonumque magistri, præcipue Gallicani et universitatis Parisiensis, omni studio investigantes qua ratione tam perniciosum et inveteratum schisma posset aboleri, primo indicarunt unicam viam legitimam esse contententium cessionem ; et in hanc procurandam tota cura intendendum, cum *nondum obtineret opinio de jure concilii œcumenici ad deponendos incerti saltem juris Pontifices*. At postquam ob contententium repugnantiam hæc via inutilis inventa est ; et similiter non omnino facilis videretur subtractio obedientiæ ab utroque, qui in sua cujusque obedientia habebatur verus legitimusque Pontifex ; aliam viam excogitarunt, quam Pisanum concilium inivit. Ex actis enim et documentis ejusdem concilii liquet, in ipso prius doctorum Patrumque requisita sententia, hos fere in eo convenisse, Gregorium XII et Benedictum XIII, incerto Pontificatus jure fungentes, cum sese antea jurejurando obligassent ad ipsius Pontificatus cessionem, si tollendo schismati necessaria esset, hujus promissionis executionem diutius differentes, veluti fautores pertinacissimi schismatis, habendos esse tanquam schismaticos, immo etiam hæreticos, juxta illud scholarum (quod invaluerat) principium, quo pertinax in schismate ab hæretico practice non distinguitur. Eisdem porro ob notorium schismatis et hæresis crimen ante omnem sententiam *ipso facto* ab Ecclesia esse præcisos, et a Pontificatu consequenter decidisse ; ac propterea, romana Sede jam vacante, licere ad novi certique Pontificis electionem transire. Hæc fuit sententia theologorum atque canonistarum 105, qui concilio jubente in prima congregatione consulti fuerant a cardinali Mediolanensi. Idem

quoque censuerunt alii doctores universitatis Florentinæ numero 120; a quibus non discreparunt universitates Bononiensis, Andegavensis, Aurelianensis, Tolosana, et potissimum Parisiensis. Hæc autem tot theologorum, canonistarum, universitatumque suffragia atque principia Pisani Patres secuti noscuntur, non solum cum in prima et secunda sessionibus citari voluerunt duos contendentes, non nominibus Gregorii XII et Benedicti XIII, sed Angeli Corrarii et Petri de Luna, eo quod ipsos, ob dictas causas *ipso facto* depositos, actuales Pontifices non haberent; verum etiam et multo apertius cum post aliquot actus intermedios in definitiva sententia eosdem ut notorios schismaticos et hæreticos *ipso facto* a Deo et a sacris canonibus fuisse depositos et ab Ecclesiæ corpore præcisos declararunt sessione quarta decima, antequam in ipsos depositionis sententiam ferrent, seu potius antea latam declararent » (Ballerini, *de Potestate Ecclesiastica*, cap. VI, n. 14 et 15). Igitur Pisani concilii agendi ratio et auctoritas, nedum opinioni de jure concilii in verum Papam faveat, ipsi econtra palam adversatur.

Respondeo 2° : Etiam si Pisanum concilium sibi jus tribuisset deponendi Papam qui hic et nunc esset verus Pontifex, perperam adversarii ejusmodi auctoritatem allegarent. Nam Pisani patres duos contendentes deponendo, seu potius, ut diximus, jam *ipso facto* depositos declarando, nedum schisma extinxerint, illud econtra magis accenderunt et auxerunt. Post electum nempe ab ipsis novum Pontificem, jam non duo, sed tres extitere Papæ dubii de summo Pontificatu contendentes et Ecclesiam in tres obedientias scindentes.

Objicies 2°. — Constantiense concilium, quarta et quinta sessione, definivit concilio competere jus in verum etiam inter dubios Pontificem.

Respondeo : Decreta dictarum sessionum vim generalis concilii non habere, omnique prorsus robore carere; quod probatum vide supra (parte *secunda*; sectione *secunda*, capite VI, § 5).

Objicies 3°. — De facto non aliter sublatum est schisma

quam per exercitium jurisdictionis Constantiensis concilii in verum inter dubios Pontificem.

Respondeo : Id falso asseri, prout evincitur sequenti paragrapho.

§ 4. — In concilio Constantiensi non sublatum est schisma coactiva concilii in verum Pontificem auctoritate, sed aliter.

PROPOSITIO I^a. — *E tribus contendentibus duo abdicarunt; ita ut tota difficultas sit de tertio, id est, de Petro de Luna, qui noluit abdicare.* — 1^o Gregorius XII Pontificatu libere cessit. Is, post alios duos, successerat Urbano VI, qui nunc ab eruditissimis verus ac legitimus Pontifex fuisse, multo saltem probabilius, existimatur. « Licet enim dicti Urbani VI electio a Cardinalibus peracta incussi metus titulo vocata fuisset in dubium, ratihabitio tamen subsequens, et multo magis nova ab iisdem peracta ipsius posterior electio, et quadrimestris pacifica possessio, aliaque a Raynaldo allata (anno 1376) illam luculentissime vindicant » (Ballerinius, *de Potestate Eccles.*, cap. ix, n. 16, in nota). Igitur in Gregorium XII Constantienses Patres exercendam jurisdictionem non habuerunt, siquidem libere abdicavit.

2^o Joannes XXIII, alter e contendentibus, fuit quidem sententia concilii depositus. Sed antea huic suæ depositioni, casu quo pronuntiaretur, assensum præbuerat. Sponderat nempe synodi sententiam, etiamsi contra ipsum latam, *confirmare, approbare et omologare*. Et in ipsa depositionis sententia concilium mentionem fecit de *ejusdem submissione spontanea*. Insuper post pronuntiatam depositionem, et ante Martini V electionem, sententiam concilii confirmavit ac ratam habuit; in qua ratihabitione notanda verba ista quæ liberam renuntiationem exprimunt : *Immo eidem Papatui et juri, si quod in eodem sibi qualitercumque competierat, seu si quod sibi nunc in eodem competebat, pure, simpliciter et absolute libereque et sponte cedebat et renuntiabat* (conciliorum Labbe t. XII, col. 97, edit. Parisiis, 1672). Igitur Joannes XXIII etiam

ipse Papatui renuntiavit. Vi nempe eorum quæ gessit, Papatu excidit, in hypothesi quod verus Papa fuerit, et etiam in hypothesi quod sententia depositionis a concilio pronuntiata nulla fuerit et irrita. Dum enim hanc depositionis sententiam, quantumvis de se nullam, ipse ratam habuit, seipsum vere deposuit, id est, Papatui vere renuntiavit. Equidem obijci potest hæc ab ipso gesta dum in custodia detineretur. At nequaquam dici possunt acta *ex metu cadente in constantem virum*, quo libertas ejusmodi actis necessaria tollitur. Hic enim metus in eum non cadit, qui ex metu id facit, quod jure facere tenetur. Porro ad restituendam Ecclesiæ unitatem, contententium quisque jure naturali tenebatur Papatui renuntiare; et insuper Joannes XXIII se renuntiatum promiserat et juramento firmaverat. Non ergo ex defectu libertatis nutare dici possunt acta quibus Papatui renuntiavit.

5° At contententium tertius, id est, Petrus de Luna, dictus in sua obedientia Benedictus XIII, nec sicut Gregorius XII abdicare voluit, nec sicut Joannes XXIII sententiæ depositionis a concilio pronuntiati assentire. Quoad ipsum solvenda remanet difficultas; quomodo scilicet aliter extinctum fuerit schisma, quam per concilii Constantiensis jurisdictionem in verum Papam.

PROPOSITIO II^a. — *Ante Martini V electionem, evidens ac notorium ex eventibus evaserat, Petrum de Luna non esse verum Pontificem.* — Vera probatur conclusio sequenti punctorum serie :

I. Contingere nequit, verum ac legitimum Papam de facto a toto generaliter Ecclesiæ catholicæ corpore separari, ita ut omnes generaliter Episcopi ac fideles ipsi tanquam capiti adhærere desinant. — Nam Ecclesia quam Christus instituit non est corpus divisum a capite, nec caput divisum a corpore; sed est integrum corpus morale, constans capite simul et corpore sibi invicem cohærentibus; ita scilicet ut caput Ecclesiæ tale esse nequeat nisi corpori præsideat illudque regat, et vicissim corpus Ecclesiæ tale esse nequeat nisi capiti

subsit ab eoque regatur. Hinc sicut quælibet particularis Ecclesia, juxta dictum sancti Cypriani, est *plebs adhærens Episcopo*, ita Ecclesia catholica, ex institutione Christi, constat Episcopis et fidelibus summo Pastori adhærentibus. Equidem cum summus Pontifex sit morti obnoxius, postquam obiit et donec ejus successor electus fuerit, interim, licet capite carens, Ecclesia non perit. Hac nempe separatione, cum non sit scissio a capite hic et nunc existente ac vivente, nequaquam Ecclesiæ unitas et essentialis ejus constitutio destruitur. Destrueretur vero, nec jam vera Christi Ecclesia existeret, si, vivente ipsius capite, totum Ecclesiæ corpus ab eo sese abscinderet. Quemadmodum si, vivente rege, totum ejus regnum ab ipso deficeret, jam regnum non esset; dum e contra permanet regnum, dum, mortuo rege, successor expectatur. Igitur perimeretur Christi Ecclesia et inferi portæ adversus eam prævalerent, si contingeret legitimum ejus caput, hic et nunc vivens, a toto generaliter corpore sese abscindente rejici ac derelinqui. Proinde scissio hæc impossibilis est, cum nunquam interituram Ecclesiam suam Christus promiserit.

II. Pluribus de Papatu contendentibus, si contingat unum deseri ac rejici tanquam caput a tota moraliter Ecclesia catholica, jam hoc ipso statim notorium ac evidens fit, illum non esse verum seu legitime electum Pontificem. — Id rigore sequitur e præcedenti puncto. Cum nempe, ex probatis, impossibile sit totam moraliter Ecclesiam sese abscindere a legitimo hic et nunc vivente capite, is a quo sese tota catholicitas de facto abscindit, hoc ipso illegitimus seu intrusus comprobatur. Et licet antea ejus illegitimas dubia foret, ex tunc tamen evadit certa prorsus ac notoria.

III. Ante Martini V electionem, Petrus de Luna seu Benedictus XIII a tota generaliter Ecclesia catholica derelictus est, ita ut omnes fere Episcopi ac fideles ipsi tanquam Ecclesiæ capiti adhærere renuerint. — Nempe post coadunatas duas Gregorii XII et Joannis XXIII obedientias, agentibus cum Sigis-

mundo rege concilii Constantiensis legatis, cæteri, ac tandem Hispani, qui difficiliore fuerant, ex tertia Benedicti XIII obedientia accesserunt ad unitatem. Remansitque Benedictus XIII cum paucissimis sibi adhærentibus in Hispaniæ angulo qui Paniscola nuncupatur.

IV. Ergo ante Martini V electionem, evidens ac notorium evaserat Petrum de Luna non fuisse legitime electum seu verum Pontificem. — Sequitur e præmissis. Si nempe verus fuisset Pontifex, contingere non potuisset hæc totius generaliter catholicitatis scissio ab ipso tanquam capite.

PROPOSITIO III^a. — *Ergo non extinctum fuit schisma per coactivam concilii jurisdictionem in verum Papam, sed aliter.* — Nimirum, ex parte Gregorii XII cessavit schisma per liberam ipsius abdicationem. Ex parte vero Joannis XXIII, per actum abdicationi æquivalentem. Et tandem ex parte Petri de Luna, per providentialem adunationem ipsius adhærentium cum reliqua Ecclesia catholica. Qua scilicet adunatione evidens ac notoria evasit illius falsi Papæ intrusio. Unde concilii contra ipsum sententia non fuit exercitium jurisdictionis in verum et legitimum Pontificem, sed in schismaticum cujus illegitima electio jam certa evaserat. Igitur extinctum quidem est teterrimum istud schisma per Constantiensem synodum, sed quin opus fuerit eandem synodum quidquam juris exercere ad deponendum sua auctoritate quempiam verum, licet ignotum, actualem Pontificem.

SECTIO V

DE AUCTORITATE PAPÆ RELATIVE AD CONCILIUM-CUM-PAPA.

In precedentibus sectionibus determinatum est quænam sit potestas summi Pontificis relative ad concilium *sejunctum a Summo Pontifice*, et vice versa. Nunc breviter solvenda superest quæstio quoad concilium *conjunctum cum summo Pontifice*.

PROPOSITIO I^a. — *Papa superior non est concilio-cum-Papa.* — Concilium summo Pontifici conjunctum, seu concilium-cum-Papa, illud est quod Romanus Pontifex convocavit, cui per se vel per legatos suos præsidet, et cujus acta et decreta ipse confirmat. Atqui Papa superior non est tali concilio. Nam concilio huic inest ipsamet Romani Pontificis auctoritas, quæ seipsa major esse nequit, ut patet.

PROPOSITIO II^a. — *Auctoritas concilii-cum-Papa, extensive quidem major est sola auctoritate Papæ, non vero intensive.* — 1^o Dicimus auctoritatem concilii-cum-Papa esse majorem *extensive*, id est, quoad numerum eorum qui auctoritatem exercent. Nam decretum dogmaticum a concilio-cum-Papa editum, non tantum auctoritate Papæ, sed etiam et vero sensu uniuscujusque Episcopi conciliariter pronuntiantis auctoritate nititur. Episcopi enim sunt veri iudices, et ipsis capiti unitis eique concordantibus fidem infallibiliter docendi ac intimandi collata est a Christo potestas. Ac pariter in decretis disciplinæ vera Patribus competit auctoritas, ipsis a

Christo collata, quoad universale Ecclesiae regimen, dummodo cum capite suo Romano Pontifice unanimiter et concorditer decernant. Unde in concilio-cum-Papa intervenit et exercetur *plurium* auctoritas; decreta vero a Papa extra concilium prolata *unius* auctoritate nituntur. Major igitur *extensive* concilii-cum-Papa auctoritas. — 2^o Dicimus auctoritatem hanc non esse majorem *intensive*. Nam certum est Petro seorsim ab aliis apostolis dictum a Christo : *Pasce oves, pasce agnos... quodcumque solveris... quodcumque ligaveris... confirma fratres tuos... super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam*. Hinc dogma catholicum est Romani Pontificis *plena potestas* Ecclesiam universalem pascendi, regendi ac gubernandi. Igitur definitio fidei a Romano Pontifice, licet extra concilium pronuntiata, fideles omnes, ipsosque **f**idelium pastores ad credendum, itemque ipsius decretum, disciplinam universalem respiciens, ad obtemperandum *plene* omnes constringit. Eiusmodi autem ad credendum et obediendum obligatio, major vel minor esse nequit *intensive* seu quoad intrinsecam obligandi vim, sed tota est vel nulla. Proinde concilii-cum-Papa decretum non potest *magis* obligare, quam idem decretum si foret sola auctoritate Papæ prolatum. Ergo non habet majorem *intensive* auctoritatem. Nimirum concilium-cum-Papa *plures* auctoritates continet, non *plus* auctoritatis.